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TürkiYe'nin Kaİkasya ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri ile olan ilişkilerinde bek_
lenen geliŞmeleri ortaya koyabilmek için bu ilişkilerin g"ç-ışirr. bir göz gezdirmek gere_
kir. TürkiYe, İkinci Dünya Savaşı'ndan sorıraki dönemde Batı Bıoku,na girmiş ve NA_To'nun Güney ve Güney-Doğu kanadının sa,unuculuğunu yapmrştf. Ashnia Soguk
SavaŞ Döneminde Batı ve Türkiye karşılıkh olarak birbirine muhtaçtılar. Tıırkiye ninNATO'Ya girmesinde Sovyet yaylmacılığnın, daha açık bir deyişle, Sor,yetler Birlİgi,nin
Boğazlar ve Doğu bölgelerimiz üzerinde hak talep etmesinin .*i.l uuytlı. olmuştur. biğer
}andan, TürkiYe de Batı'nın ortak güvenliğ için bir siper, anti komünist bir kale görİü
YaPmrŞtır, Nitekim, NATO ile Doğu Bloku arasındaki ortak slıunn yüzde 37,si riırtiye
tarafindan savunuluyordu.

Bu dönemde Türkiye, sovyetler Birliği içinde yaşayan Türk cumhuriyetleri veyaToPlulukları ile ilgilenememiştir. Hatta, yeni nesiller, ,"r.d. ise bu topluluklann varlığın-
dan bile habersiz olarak yetişrnişlerdir. O kadar ki, okullarda Türk tarihi, Türkiye rtfıe_rinin üarihi ile sınrrlandınlaıak okufulmuş, dilde, edebiyatta, vs. öteki Türk halklanna çokaz yer verilmiştir.

1980 sonlan ve_ l990 başlannda Sovyetler Birliği'ndeki değişim rüzgArlanna Tür_kiYe, bu Şekilde hazırlıksız olarak yakalandı. Sovyetler Birliği,ıİn yıkılması ve Soğuk
savaş döneminin sona ermesi, dünya ve Türkiye için çok yeni ür durum ortaya çıkartmış-tı, Artık TürkiYe'nin Batı için önemi de azalmrştı, bu da doğaldı çünkü, eski düşmanlıkla-
rrn Yerini Şimdi Yeni dostluklar almıştı. Ayru zamanda bu sıralar Tiirkiye uluslararasr
iliŞkilerde kendisini solutlanmış hissediyordu. Kıbns ve Ege sorunu, Irak ve Suriye ile su
sorunu, AvnıPa Birliğ'ne tam üyelik sorunu, içerde terörizm ve bölücülü sorunlİn karşı-slnda, ne Batı'dan ne de Bağlantısrz ülkelerden, özellikle arap tııkeıeınden bekledigi
desteği görebildi. Dolayısıyla Türkiye'nin uluslar arası ilişkileroÖ y.oı dostlara, 1,eni ara-yışlara ihtiyacı vardı.

_ Sovyetler Birliği'nin dağlması bu ortam içinde gerçekleşti. Gerek Türkiye'de, ge-
rek Yeni bağımsız Türk Cumhuriyetlerinde büyik coşku-doğord" rtırı<ive. bu ülkeleri ilk
tanıYan ülke oldu. DuYgusal demeçler verildi, karşılıklı ziyİrater gerçekleştirildi, Bu olay"yetmiş yıl ayrı kalan kardeşlerin tekrar buluşması'' olarak degerl.ıaiııai

Bail'nın bu konuda taklndığı tavlrlara gelince; Türkiye gibi Batı da Sor,yetler Birli_
ği'nin dağılmasına hazırlıksrz yakalanmıştı.-Şimdİ n"tr,rİrn'ı.*t ue*, Soıyetler Birli-
ği'nin boşalttığ yerlerde yani Balkanlarda ve orta Asya'da bır guç boşluğunun ortaya
Çrkması, dolaYısıYla bu bölgelerin bir isükrarsızlığa itil-mesi idi. ,İynca Batı özellikle i-
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ran'ln kendi Radikal İslamcı akrmlarınr Orta Asya'ya yaymasından endişe ediyordu, Onun

İİin J. ıhmh İslamr ve Batı değerlerini benimsemiş bir tilke olarak, Türkiye'yi tercih

.avora". İşte böyle bir ortamdabrta Asya Türk Cumhuriyetleri için bir "Türk modeli"

ortaya atıld;. Batr da bu modeli özellikle jestekliyordu. krsacası, içe ye dlşta Türk modeli

vayğınhk kazandı. "Adriyalik,ten Çin Seddi,ne kadar Tüık diirıyasr" biçiminde coşkulu

konuşmalara sık sık tanık olmaya başladık,

Ancak Türk modeline destek kısa sürede azalmayabaşladı. Bunun nedenlerinin ba_

şında Batı'nın duyduğu endişelerin yersizliği geliyordu. Batı, bu bölgeler hakkında bilgi

lrıriiı JJ*çu ir*,ri büyiik tehlike olmayacağını anlamaya başladı, çünkü orta Aşya

Cumhuriyetleri ile arasınİa mezhep farkı vardı: İran,rn şii olmasına karşın bu ülkelerin

i"er"hg, Sünni iü. Azerbaycan,da hallın çoğunluğu şii mezhebindendi; ancak onlar da

iran,daki radikal Islam,a raiıa ııgi duymuyorlardı. İran da aslında bu ülkelere rejim ihraÇ

edemeyeceğini anlalrnca daha girçeki bir yol tutfu ve bu iiükelerle ticaretini geliştirme

yolunu tercih etti.

ikinci olarak, Batı,run korktuğu biçimde bir güç boşluğu da oluşmadı. Tam tersine,

Rusya bir süre sonra geleneksel ilişkilerini ,e bu ti,lielerde yaşayan etnik kökeni Rus olan

niifiısu gerekçe gt*...r.t uu uolglleri kendisinin "arka bahçesi" olarak gördüğüırü ilAn

",İi_ 
nuğ*rı2 pİrı"tı". Topluluğİ,nu kurarak bu ülkeleri tekrar denetimi altında tutmayı

planladı. Baü da buna fazla ses !ıkartmadr. Aslrnda Batr,nrn da pan Türkizm alomlann_

dan faz|amenrnun oımaaıgı bir gerçektir. Bu dönemden sonra Türkiye,de poliükacılann
..Adriyatik,ten çin seaaı,"'. riırl Dünyasr" ifadesini fazla kullanmaktan kaçrnmalan da

dikkat çekicidir.

Orta Asya Tiirk Cumhuriyetleri: Tırih, Dil ve Din Kimlikleri,

AsyaTiirklüğügeçmiştebaadönemlerdebüytikgıiçleroluşturupçevresinibaskı
altrna almasro, t-şrn] tıreıİitıe Tımur Hanlığı'ndrr, ,onru bu özelliğini Yitirdi, Türk

boyları arasındaki btılünmeler, anlaşmazlıklar vi savaşlar onlan zayıf düşürdü, Ruslar, bu

bölgedeki ileri karakollu.rr, ı*ııunurak özellikle 17. ve 18, Asırlarda Türkistan,da önemli

işgallerde urrıu.,aoıar. s,.iigaııer Kınm yenilgisinden ryqa insiltere ve Fransa,nrn karşı

koymalan nedeniyle or;;;, topraklarında aiıarazıa ilerlemenin güç olacağırıı anlama_

lanyla hız kazandı. ıts+,ae Almati,yi, l865,te Taşkent,i aldılar ve zamanla tüm bölgeyi

ellerine geçirdiler.

RusÇanNikola,nınTatarDevleti'ninbaşkenüKazaln,ıalmasrveTebriz'deki
safavi Devleti ile ittifak yapmasından sonra Anadolu Türkleri ile orta Asya Türkleri ara-

sındaki ilişki tiimüyle kayboldu ve günümüze kadar da bu ilişki bir daha sağlanamadı,

nOyl""" Orta Asya Tükteri uzunbir süre dünyadan enterne edildiler,

RuslaryalmzcabÖlgeyihakimiyetlerialtlnaalmaklakalmadrlar,aynrzanranda
zorla ve sistemli uiçimae uri insaıann dillerini ve dinlerini de değiştirmeye çalıştılar, Dil

konusunda ısso,ıer6. Rus Doğu Bilimcisi N.A. ilminsky,nin modeli uygulandr, Buna

göre, değişik lehçe konuşan tıeİlurt boyu_ayn bir millet cili.k?bıal edildi ve bunlıır için

farklı bir alfabe ve v_riii geliştiriltli. noyı"." 20 kadar birbiriyle ilgisi olmayan yazı dili

ortayaçıkü.Doğaldırkibu-uygulamadaasllamaç,ortakbir.dilkullanarakbuinsanların
anlaşmalanru engellemek ve utııtın-tışlüğü sürdürmekti, İlmins§ modeli, kullanılan

dillerdeki isıam,dao kaynaklanan kelimeleİn de atılmasrnı öngörüYordu BöYı:.::, birbir-

lerinden uralırştr.rı^rr]'-ıu"Ju "rlaşma 
güçlüğü yaratılan bu insanlar Rus diline kapı_
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lannı sonuna kadar açtılar; Rusça ortak dilleri durumuna gelü. Eğtim ve öğretim ço-
ğunlukla Rus dilinde yapılmaya başlandı. Kendi dilleri, kullanrlmaüğı için gelişemedi,
zayıf kaldı. Böylece bugtin de bu iilkelerde ortak konuşma dili Rusça'dır.

Bolşevik İhülalinden sonra geçmişle olan tiim bağları kopartmak için l920'1erde
bu ülkelerin kullanmakta olduklan Arap Alfabesi kaldınldı ve yerine Latin Altabesi ko_
nuldu. Ancak çok kısa bir süre sonra bunun yerine Rus alfabesi geçirildi. Aynca, Türk
toPluluklan arasrnda ortak iletişim kurulmasınr engellemek için her topluluk veya boyun
Yazı dili diğerlerinden farklı bir biçimde düzenlenmişti. Böylece Türk topluluklarr arasın-
daki iletişim kopuyordu.

Ekim İhtilali'nden sonra toplanan Rusya Müslümanlan Konferansr'nda Gaspıralı
İsmail Bey'in ileri sürdüğü bir tasan vardı; bu tasanda her Türk topluluğunda ilk öğ'reti-
min kendi lehçelerinde yapılmasr, yiiksek öğrenimde ise ortak bir Türk dili kullanılması
önerilmişti. Böylece, topluluklar hem kendi lehçelerini korumuş, hem de topluluklar ara-
smda ortak iletiŞim sağlanmış olacaktı. Ancak Rusya'nrn karşı çıkması ile bu kararlar
uygulanamamış ve dilde böliinmüşltik, daha doğrusu Rusça'run hegemonyası devam et-
miştir.

Dil, din ve tarih ortak kiilttirün temel unsurlandır. Bu insanlara ortak tariilerini
öğrenmemeleri için özellikle çaba gösterildi. İnsanların ortak hedefler belirleyebilmeleri
iÇin ortak tarihlerini bilmeleri gerekir. Bunun için de ortak tarih eğitimine ve ortak tarih
kitaPlannın yazılmasına ihtiyaç vardrr. Oysa, ortak Türk tarihi hiçbir zaman yazılamadı.
Maalesef Türkiye de konuya ilgisiz, hatta yabancı kalü ve okullardaki tarih kitaplannda
Türk tarihi Türklerin Anadolu'ya girişi ile başlatıldı.

SovYetler Birliği'nin resmi politikasr "Sovyet" tipi insan yetiştirme üzerine kurulu
idi. SovYet toPlumunun temel özelliği halklar arasında eşitliğe dayalı, srnrfsız bir toplum
Yaratmaktı; dolayısıyla bu toplumda dinin de yeri yoktu. Çarlık zamanındaki Hırisİiyan-
laŞtırmaYa ve Komiinizm zamanrndaki dinsizleştirmeye karşın, Soıyetler Birliği'nde İs-
lamiYet Yok edilemedi. Hatta, İshmiyet bu toplumlarda Türk kimliğinden de daha yaygın
olarak YaŞadı. Bugtin bu insanlar, din külttirlerini ve inanç kimliklerini yeniden tığİenme-
Ye ihtiYaÇ duluyorlar. Laik ve demokratik bir toplum olarak ılım]ı İslamiyet'in bu ıııkeıer-
de yeniden yayrlmas için Türkiye de elinden gelen çabayı göstermektedir.

Sovyetlerde Sanayileşme ve Ekonomik Uzmanlaşma Modeli
Orta AsYa Türk Cumhuriyetleri Dünya Bankasr'nın istatistiklerine göre kişi başına

düŞen gelir aÇrsından dünyanın en yoksul ülkeleri arasrnda yer almaktadıİlar.t Ancak bu
ülkeler, SovYetler Birligi zamanrnda da Birlik içindeki nispeten yoksul ülkeleri oluşturu-
yorlardı.

OYsa, KafkasYa ve Orta Asya yer altr ve yer üstii kaynaklan açrsrndan çok zengin
Yörelerdir. Dünyarun en yiiksek saİlıktaki (%99.99) altını Özbekistan'da çıkmaktadır. Bu
ülke, altın rezervleri açrsrndan Güney Afrika'dan sonra dünyada ikinci sırada gelir. İçle-
rinde kaYnak zenginliği en fazla olan ülke Kazakistan'dır. Bu ülke fungstende dünya bi-
rincisi, krom ve manganezde dünya ikincisi, fosfatta ise dünya dördüncüsüdür. Hemen
hepsinde zenginpetrol ve doğal gaz rezervleri bulunmaktadır.

' 1llS.Yılı verilerine göre kişi başına gelir dolar olarak şöyledir: Azerbaycan: 48O, Krrgızistan
700,Özbekistan:9'70veKazakistan: 1.330,WorldDevelİpmentReport, İgg7,".265.
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SovyetlerBirliği'nindayandığısanayileşmeve§bölümümodelinintemelbazıö.
zellikleri vardı. Bu modelin .n on".ıl tızeiıiklerinden birisi, kendi içinde bir iş bölümü

gerçekleştirmek r. nutrç" oı- t"gıırg, mrnirnum diizeylere indirmek. Moskova merkezli

planlar Rusya,nrn aığer"cumııurıvetıeri stimlırmesi esasına göre hazırlaruyordu, Bu plan_

laıda ttiın Sovyetler Birırği,"e yonelik bir işböltiınü ve sanayileşme gerÇekleŞtirilmeYe

çalışılmrştır.
Merkeziplançerçevesinde,birsanayitesisibiryerdekurulurkenonuntiimSovyet

halklannn ihtiyaçlannıİarşı"-r* ve kuliandığı harnmadde ve girrrilerin de yine Birlik

içinde çeşitli y<ırelerden ."eıun*"" esasr benims-enmiştir. Diğer bir deyişle, kunılan fabri_

kalarla o fabrikalann içina"e nruıoutıan ülke arasrnda fazla bir ekonomik bağhhk yoktur,

Çünkü,butesisg.,.tp,,",vo"undel.s9le}seenerji,hammadde,vs.gibigirdileryö.
niıırden diğer sovyet iıliielerine bağmlı iü. Böylesine bir dikey büttirıleşme modeli sonu_

cunda hemen hiçbiı tılke etonomiıibakımdan kendi kendine yeterli olamamış, komşulan_

na ve Moskovu,yu uuF.ı, kalmrştrr. Bir kere, tesisler monopo| durumunda olup iiretim

kapasiteleri tiüke plyasasına oranıa çok btıytıüctır. ikincisi, enerji, petrol, ham madde gibi

girdiler çoğu kez iilkede yeterli ölçüdemevcut olmayıp, ancak komşull$ ": 
*:Y_,T:;

i;;J"; sagTanauımeıceoir. s*u ii, o. teknolojinin eski ve hantal olduğunu, aşrn 1şçr

istihdamı gerektirdiğini eklemek gerekir. Bu teknotoji ile gıinümüziin kiireselleşen dünya_

srnda rekabet edilemeyeceği ise açıknr,

sovyet işböliiınü ve sanayileşme modeline bazr örnekler verelim: söz gelişi Azer_

baycan, topraklannrn ancak ytızde 7isi tanma elverişli olmasrna karşın, Merkezi planlama

çerçevesinde bir tanm tılkesi olarak bırakılmrş ve Rusya,nın İnsr: ve sebze ihtiyaçlanru

karşılamrştır ruıçmeJ*au çrı.urtuğ, petrgliin bir lıısmınr jet yakrtı elde edilmesi için

Rusya,ya yollamakta, J*, ıiüı*, §ibirya,da çıkartılan petrol bu iiükede rafine edilmek_

tedir. Kazakistan,la tl;ilr;trk ç ornek veielim: bu ükede demir cevheri eritilip konsantre

demir durumun" g"dİİ;;;, ama çeıit iiçetim tesisi olmadrğı için Rusya'ya gönderiliYor,

Buiilke,çıımaşrrmaı<iııasıveelektrikliütiiyapımrndaönerüil.lr]letici,arnadiğerelekt-
rikli aletleri Rusya,dan ithal eüyor. Bunun gıui, çocot b]sikleli üretiminde ileri, fakat

yetişkinler için bisikleive motosiliet dşarıdan-geürtiliyor; o11 tsyl,nın 
en büyiik traktör

üreticisi olmasrna karşın, biçer_döğer diger curıihuriy"t],t,a"o ittg| 
elivor Daha da ilginci,

Doğu Baü yöniinde p.t oı uo- rıatu buıunmadığı üin iilkenin Doğu yörelerindeki petrol

rafınerilerinin ihtiyacı olan petrol Batı,daki tı,"t,i]oı" karşılanamamakta ve Kuzeyde Sibir_

ya,dan ithal edilmektedir. du ülkenin kuzeyi Rus elektrik şebekesine, Güneyi krrgız şe-

Ü.l..rirr. bağlı olup ikisi arasında enerji alış verişi yapılamamaktadır,

Böylebirsanayileşrneyapısıiçindebuülkelerinekonomikbaİımdankendikendi
lerine yeterli oıu-uyr""tır.r'çok açıkur. Eskiden üretimin koordinasyonu Moskova,da

yapılırdr; başka bir d.;il, ;;"fu üoskova,dan gelen talimatlaı çerçevesinde gerçekleşti_

rilirdi. Bu mekanizmanrn yıkrlması ile iiretimde-büyiik aksamalar 9lmustur, 
Bazr tesisler

eksik kapasite ile üretimini sürdürmeye çalışırken, bir çoğu.da kapanmrş durumdadır,

zaten teknolojinın geı ve eski olmasr bunlan'rekabet drşı blrakmaktadır, Diğer bir nokta

da teknik eleman sılınusıyla ilgilidir; sovyetler,deki teknisyen ve miihendisler genellikle

RusyaveyaBaltıkülkele.ltot.,ıiidi.Sovyetler'indaslmasrndansonrabunlannbüyiik
çoğunluğu ana ülkelerine dönmüşlerdir. nutin bu nettenlerin sonucrrnda eski sovyet til_

kelerinde, g.ç*lşt"r, tuır;;;.ryi tesisleri çalrştınlamamakt,a ve bunlar adeta bir hurda

yığıru olarak durmalcadr.
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Tiirk Cumhuriyetleri ile Ticari İlişl<ller

Türkiye'nin bu Cumhuriyetlerle doğrudan ticari ilişkiye başlamas kuşkusuz ki ba-

ğımsızlıklannr kazanmalanndan sonra olmuştur. İstatistikler, bugün Tiirk Cumhuriyetleri
ile olan ticari ilişkilerimizin önemli bir yer tutmadrğını göstermektedir., 1996 yılında bu
ii{kelerle olan ticaret hacmimiz 1.100 milyon dolarür. Bunun toplam ücaretimiz içindeki
payı yalruz yüzde 1.7'dir. Oysa, örneğin İslam illkelerinin dış ticaıetimizdeki payı yüzde
12.6 ve Avrupa Birliği ülkelerinin payı 1ıizde 50.0'dir. Dış ticaret dengesi de genelde
Türkiye lehine bir fazlalık gösterir (l996'da 100.0 milyon dolar). Ticaretimizin en fazla
olduğu ülke 286 milyon dolar ile Özbekistan, en az olduğu ülke de 53 mi§on dolar ile
Kırgız Cumhuriyeti'dir. Bunun]a birlikte, zaman içinde belirli bir artış trendi de vardrr:
Örneğin bağımsızlıklarına kavuştuklan 7992 yılında bu ülkelerle olan toplam dış ticareti-
mizyalnız 273 milyon dolar idi.2

Bununla birlikte, bu rakamlar aramızdaki ticaret potansiyeline yansıtan rakamlar
değildir. Halen bu ülkelerde kişi başına gelirin çok düşiik olmasl çok zengin kaynaklara
sahip olmalanna karşın, kaynaklannı işletememiş olmalan bunun en büytik nedenleridir.
Bu ülkelerdeki gelir artışları ile birlikte, ticaretimizin de önemli ölçülerde artacağını bek_
leyebiliriz. Aynca, ekonomilerimiz aıasrndaki tamamlayrcılık niteliği de ekonomik ilişki-
lerin gelişnıesine uygun ortam hazırlayan önemli nedenlerden birisidir.

Müteahhitlik llizmetlerimiz
Türkiye, 1973 orla|arında Petrol Krizi'nin yol açtığı ekonomik duraklama ve enf-

lasyon döneminden sonra müteahhitlik ve danrşmanlık hizmetleri alarunda, önce Orta
Doğu ve Kuzey Afrika ülkelerine, sonra da Rusya ve Ukrayna başta olmak üzere Sovyetler
Birliği'ne açılmıştır. Sovyetler Birliği'nin dağılmasından sonra bu Türk müteahhitlik ve
daruşmallık firmalan Türk Cumhuriyetlerine de girdiler ve bu ülkelerde önemli pğelerin
yaplmınl üstlendiler. Türkiye Uluslararası Müteahhitler Birliği'nin rakamlanna göre,
Birlik üyesi olan firmalann Ekim 1997 itibanyla eski Soıyet Cumhuriyetlerinde ytiklen-
dikleri toplaıniş hacmi, 9, 5 milyar $ dolaylanndadrr. Bunun 2.606.2 milyar dolan ya da
üçte birine yalın bölümü beş Türk Cumhuriyeti'ne yöneliklir. Müleahhitlik firmalanmız
bu ülkdlerle olan ekonomik ilişkilerin gelişmesinde önemli bir görev yerine getirmekte_
dirler.

İleride müteahhitlik hizmetleri alanında bu ülkelerde daha büyiık bir ihtiyaç doğa-
cakür. Nedenine gelince, eski Soıyet Cumhuriyetlerinde mevcut binalar, tesisler, yollar vs.
komünizm zamarundan kalmadır ve bunlann büytık bir çoğunluğu eskimiş,aşınmış ve
onarrm görmemiŞ durumdadır; önemli bir kısmr da kullanılmaz duruma gelmiştir. Bütün
bunlara, bir de artan niifus ve kentleşmenin yol açtığı konut, hastane, yol vs. gibi ihtivaç-
lan ekleyecek olursak, önümüzdeki yüz yılda müteahhitlik hizmetlerine olan talebin bo-
Yutlarr daha iyi anlaşılır. Tiirk müteahhitlik firmalan kullandıklan malzeme ve işçilerin
önemli bölümiinü Türkiye'den sağlamalıladırlar. Dolayısıyla bu hizmetlerin teşik edilme-
si, hem ülkeleriıniz araşndaki yakınlaşmaya katkr sağlayacak, hem de ülkeye önemli
ölçüde döviz kazandıracaktrr.

2 Devlet İstatistik Enstitüsü kaynakları
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Tiirkiye'nin Yaptığr Drş Yardrmlar

Tiirkiye. bağımsızlıklanna kavuşmalannr izleyerek, olanaklar ölçüsünde Türk

Cumhuriyetllrine dış yardıma başlamıştır. 1991_95 döneminde Türk Cumhuriyetlerine

toplam l'.2,73,3 milyon dolartutannda dışyardımyapmıştır. 
3Bu_yardımlann 3l0, 1 mil_

yo, aoır., bağış (hibe), geri kalan 9o3,i milyon dolan uygun k9ı1llu kredi biçiminde

,"riı-işrl.. n" vuro"ıu"" söz konusu dönemde Tiırk C\ımhuriyetlerinin aldıkları toplam

dış yardımlara oranı yiizde 38,5,tir. Yardımlann ülkelere göre dağılımına bakıldlğında

(ısgz_se), y{izde 44.0 ile Özbekistan ilk sırada gelmeİte, Özbekistan,ı yüzde 17,8 ile

Kazakistan, yt|zde 13, 1 ile Azerbaycan, ve diğerleri izlemekıedir. Tükiye,den yardım

alan ülkeler içinde en büyiik gnüu da yüzde 8?,i ile Tiirk Cumhur!9tleri oluşturmaktadır

(Türk Toplulukıan yuzde o,zl gakan iilkeleri yizde 3,7 ve Kafkas iilkeleri yüzde 3,8),

Kurumlaragöreelealındığmda;çoksayıdakurumunY{dlmdabulunduğugörülür
En büyiık yardımlar srrasryla s;imuank: ynzde 4o,2, Hazine Müsteşarlrğı" ynzde 23,6,

TMo: yiDde 1ı,2, TPAo: t'.tlzde 9,4 tarafindan yapılmrştır. Bununla birlikte, T, Şeker

F;rik;ı;, Tilç4, Turk Teiekom, Diyanet işleri Vald, Milli piyango idaresi, DpT, Sağ_

lık Bakanlığı, vs. de değişik tılçtiierde yardım veren kuruluşlar arasrnda yer almakadrr,

Aynca, yapılan y-arJr:.r. ,"y.i ,r.nur, içinde düşmelııeür. Örneğin, dolar olarak sağla_

nanyardrmlar 7992yhnda 893, + milyon dolarkenbu rakam l993,te 26,7,0, |994,te32,|,

l995,te 78, 8 ve ıggo]da la9,i} milyon dolar olmuştur.o Oy." bu konuda Türkiye uzun

vadeli planlar benimsemeli ve örneğin oEcD ülkelerine benzer biçimde her yıl

GSYiHisının belirli bir oraruru bu ülkelere yardım olarak ayırmalrdır,

Aynca, etkinliğin artınlabilmesi amacıyla farklı kurumlar tarafindan verilen yar_

dımlar arasrnda b" ;y; ve işbirliği saglanmasına gerek vardır, _Bunun 
için de Türk

Cumhuriyetleri ve ruiı< ropguklannu ,rgı"o* yardrmlann belirli bir plan çerçevesinde

verilmesi gerekir. Diğer bir deyişle, uzun vadeli olaıak Türkiye,nin dış yardlmlannr yü-

rütecek bir plan ve progrıım hazrrlanmalrdır,

Türkiye mali yardımlarda bulunurken teknik yardımlara özellikle ağırlık vermeli_

dir. Başka bir deyişle, bu ülke uzmanlannrn ve bu ülkelerden gelecek öğrencilerin eğiti_

mine özel bir önem vlrmelidir. Sağlamış oldugu titgi birikimi ve geÇirmiŞ olduğu dene-

yimler dolayısıyla Türkiye'nin elinde böyle bir potansiyel mevcutfur,

E$tiın Yardımları
yukarıda da belirtildiği gibi, Türkiye,nin Türk cumhuriyetlerinde en etkili olabile_

ceği alanlardan uirıslJn .d; olduguni kuşku yoktur. Tiirk_Cumhuriyetlerinden gelen

ve Türkiye,de egıtim göreo"g.nçı., tiıfemizıe tu ilk ı", arasrnda gelecekte çok sağlam bir

kiıltiir köprüsu oluştıirmaya'ajayaırıar. Milli Eğiüm Bakanlı$ kaynaklanna göre orta

öğretim, lisans, ve ıisarıs ustti programıar da dahil olmak üzere Türkiye,de Türk cumhu_

riyetleri ve Topluluklan tıgrenci siyıu 1996_9? döneminde 8,850 olmuştur, Bunun önemli

bir böltimünü ıisarrs ,e <ıi ıisans tıgrencileri oluşturmaktadrr, En fazla öğrenci gönderen

ülke Ttirkmenistan,dır, onu Azerbaycan ve kazakistan izliyor.

Türkiye,nindili,kültürü,siyasalrejimiveekonomiksistemiylebuülkelerde.daha
iyi ranınabilmesi, araınrzdaki ııışı<iıerln sağlam bir biçimde geliştirilebilmesi için eğitim

' OECD, Geographical Distibution of Financial Flows,1997
o DPT, 1998 Yılı Programı, s.76.
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alanındaki çalışmalara ağrlık vermek ve Tiirk Cumiıuriyet ve Topluluklarından daha
fazla sayıdaki öğrenciye Tiirkiye'de eğitim olanaklan sağlamak gerekir. Oysa istaüstikler
1992,96 döneminde Milli eğitim Bakanlığı tarafindan yapılan dış yardımlann toplam
iÇindeki Paylrun ya|nızyizde 3,5 olduğunu gösteriyor. Bunun öncelikle artrrrlmasr gere-
kir.Rus dili ve Rus kiiltürtlnün bu ülkelerde yerleşmesinin temel nedenlerinden birisinin
RusÇa eğitim ve Rus okullan olduğu gerçeği göz önünde bulundunılarak, konu üzerinde
biraz daha durmakta yarar vardrr. Bu ülkelerin Latin Alfabesine geçmeleri kuşkusuz ki
ortak kültürün gelişmesine büytlk katkılar sağlayacaktır. Bu konuda Türkiye'nin üzerine
düŞeni YaPmasl ve bu ülkelere baskı araç ve gereçlerinin sağlanmasında yardımcr olmasr
gerekir.

Bir Yandan, bu ülkelerden gelecek öğrencilere Türkiye'de eğitim olanaklan sağla-
nırken, diğer yandan da bu kardeş ülkelerde her düzeyde okul açılmasına ağırhk re..İıi-
dir. Halen Türk Cumhuriyetlerinde Milli Eğitim Bakanlığ tarafından açılan 12 okul ve 6
TürkÇe eğitim merkezi bulunmaktadır. Bunlann sayrsıru artrrmak gerekir. Bu arada özel
Vakıflar tarafından kurulan ve kurulacak olan orta ve ytiksek öğretim kurumlanna da ön
Yargılı biÇimde yaklaşmak doğru değildir. Bunlardan bazrlarında verilen eğitimin kalitesi
tarafsız gözlemciler tarafindan da kabul edilmektedir. Nitekim, orta dereceli okullar ara-
sında ulusal ve uluslar arasr düzeylerde düzenlenen bilim olimpiyatlannda derece alan
öğrencilerin çoğunluğunun bu vakrflara bağlı okullardan çıktıgı bilinmektedir. Üıke iıeri
gelenleri de adeta çocuklarınr bu okullarda okutma yarışı içindedirler. Sözü edilen okul-
larda eğitim, ülkenin ulusal dilinin yanrnda, Rusça, İngilizce ve Türkçe yapılmaktadır.
Orta öğretimini Türk okullannda gören öğrencilerin önemli bir bölümü daha sonra yiiksek
öğrenim için Türkiye'ye gelmektedir.

TürkiYe TürkÇe'sinin bu ülkelerde yaygınlaşması açısından Tiirk okulları açma ya_
nında baŞka yollar da vardır. Bunun için üğer ülkelerin, özellikle Amerikalılan., yrptrİıu-
rına bir göz atmakta yarar vardır. Amerikan Barış Göniillüleri bu kez de orta Asyİ Tıırk
CumhuriYetleri'nde faaliyete geçmişlerdir. Bu ülkelerde ilk ve orta düzeylerdeki okullarda
gönüllü olarak görev yapan çok sayıdaki Amerikan Banş Gönüllüsü İngilizce dilini öğ-
retmektedir. Oysa bu konuda asıl iizerine görev düşen Türkiye'dir. Dolayısıyla bu kardeş
ülkelerde ilk ve orta düzeydeki okullarda Türkiye Türkçe'sini öğretmek için anlaşmalar
YaPılmalı ve Türkiye'den öğretmenler gönderilmelidir. Bu konuda özel kesim kuruluşla-
nndan ve vakıflardan gelecek destek ve da katkılardan da yararlanmak gerekir.

Dil birliğini sağlama ve ortak ğir alfabe oluşturulmasr konusuna gelince; bu konu-
daki ÇalıŞmalar elbette sürdürülecektİr. encat bu ttir çalrşmalardan krsa vadede sonuç
alınması güÇ olabilir. O nedenle kısa vadede bu ülkelerle Türkiye ve kendi aralannda
iletiŞimi sağlayacak pratik önlerüere gerek vardır. Bu konuda bizim önerimiz, özellikle
üniversite düzeyinde Karşrlaştırmalı Türk Lehçeleri konulu bir dersin konulmasrdır. Bu
dil ve lehÇeler arasındaki yakınlık da göz önüne ahndığında, öğrencilerin kısa zamanda bu
lehÇeleri öğrenebilecekleri tahmin edilebilir. Bu ise farklı Türk Cumhuriyetlerine ve Türk
ToPluluklarına mensup insanlar arasrnda Rusça kullanmaya gerek olmadan iletişim sağ-
lanmasında önemli ölçüde etkili olabilir.

KarŞılaŞtırnralı Türk lehçeleri dersi ilk aşamada üniversitelere konulmalıdır; ancak
giderek bu uygulamava orta dereceli okullarda da yer verilebilir. Bu çerçevede halen üni-
versitelerimizde okutulan Tiirkçe dersi yerine sözünü ettiğimiz biçimde Karşılaştırmalı
Türk lehçeleri dersini koymanın daiıa doğru olduğu kanısındayız.
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Bütiin bu çalışmalarda amaç, Türk Cumhuriyetlerini Rusça'nrn egemenliğinden

kurtarmak, kendi ana dillerini kullanmalannr sağlamak, gerek Tiirkiye ile gerekse kendi

aralannda iletişimin sağlanmasınr kolaylaştırmaktır. Ancak bu noktada, yabancı dillerde

eğitimin bu derece yaygınlaşüğ Türkiye'nin, bu kardeş ülkelere ne derece örnek olabile-

ceğini ise taktirlerinize bırakryoruz.

Ekonomik İlişl<ilerin Geliştirilınesi

Kafkasya ve orta Asya Tiirk Cumhuriyetleri ile ortak tarih, dil, ün ve SoY birliğine

sahip olmamrİ, b, iıık l.rle ilişkilerimizin gelişürilmesi için çok uygun bir ortam hazır-

lamaktadr. Ancak bu, tek başna yeterli değildir. Bu ilişkilerin mutlaka ekonomik ve

ticari işbirliğiyle desteklenmesi gerekir. Ayru soydan gelmemiz ve ortak ktiltür ve tarihe

satıip oımamİ ekonomik ilişkilerin geliştirilmesine önemli derecede yardrmcr olacak bir

etkendir.

Aslrna bakılırsa, Türkiye ile Kafkasya ve Orüa Asya Tiirk Cumhuriyetleri arasında

ekonomik ilişkilerin geliştirilmesi bakımından koşullar oldukça uygundur, Bir kere, eko_

nomilerimiz birbirini tamamlayrcı niteliktedir. Aynca, Türkiye'nin ekonomik kalkınma,

piyasa ekonomisi, kur politikalan, para, kredi ve maliye politikalan, vs. gibi konulardaki

deneynıleri bu ülkeler için yol gösterici olabilir. Bu ülkelerde tiiketim mallan endüstrile-

rinin yeterince gelişmemiş olduğu, Türkiye'de ise bu alanlardaki potansiyel düşünüldü-

ğünde ihtiyaçların Türkiye'den kaışılanabileceği arüaşılabilir,

Ancak işbirliği yalnz ticaret değil, yatlrrm alanlannr da kapsamalrdır. Zengin do-

ğal kaynaklan ,. g".,iş piyasalan dolayısıyla, tüm diinya gözlerini bu bölgeye çevirmiş

bulunmaktadır. Bu bölge yatınmcılar için çok cazip bir konumdadır. petrol ve maden

işletmeciliğnden otom;tiv endüstrisine, enerji üretimine, grda ve dokumacıhğa kadar Çok

değişik alanlarda yatlnm fırsatlanna sahiptir.

Kafkasya ve orta Asya petrolünün ve doğal gazrnın dünya piyasalanna ulaŞtrrılma-

smdaki en ekonomik yolun Bakii-Ceyhan boru hattı olduğu bilimsel olarak da karutlanmrŞ

durumdadır. Petrol üreticisi ülkeler de bunu arzu etmektedirler. Buna karş çıkılmasının
temel nedeni Türkiye'nin bölgede güçlenmesinin arzu edilmemesidir, Bu konudaki çö-

zümlerin daha uzun bir süre alacağı anlaşılmaktadır.

Tiirkiye,den halen çoğunluğu ufak işletmeler biçiminde olmak üzere Çok saYıda ü-

retici firma bu iiılkelerde faaliyet göStermektedir. Bu ülkeler, az önce sözünü ettiğimiz

ortak kiiltiir ilişkileri dolayısıyla düa çok sayıda Türk işadamını tiükelerinde görmek is-

temelİedirler. Dolayısıyla Türkiye'nin bu ülkelerde iş yapmak isteyen yatınmcı ve iş a-

damlannı destekleyici politikalaı izlemesi gerekir.

Belirtmek gerekir ki, bu ülkelerde oldukça cazip iş olanaklan bulunmasrna karŞın,

buralarda iş yapmarun halen büyük güçliüleri vardır. Bu ise devletin işadamlarına büYiik

ölçüde destek vermesini gerektirir. Bu ülkeler uzunca bir süredir özelleŞtirme ve merkezi

planlamadan piyasa ekonomisine geçişin sıkntılannı yaşamalıiadırlar. Piyasa ekonomjsi-

nin gerektirdiğirıziti ve kurumsal alt yapı henüz tam olarak oluşturulamamrŞtrr. Orneğin,

haberleşme, ulaştrrma, baııkacıhk, sigortacılık, vs. gibi alt yapı yetersizlikleri vardır. Bu-

nun yarunda, özel işletmeciliğin gelişmesi için bir ticaıet ve sözleşme hukuku ile uYgun

bir iİari yapı da tam olarak oluşturulamamrştır. O nedenle, iş adamlarımrz idarenin ÇeliŞ-

kili, engellİyici ve aşrn müdahaleci tutumundan ve kamu görevlilerine hakşz ödemelerde
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bulunmaya zorlanmaktan şikAyet etmektedirler. Bu ülkelerdeki iş adamlan, özellikle kü-
Çük ve orta boy işletme sahipleri devlet desteğni daima arkalannda görmek istemelı:tedir-
ler.

Bu ülkelerdeki elçiliklerimizin çok daha aktif bir tutum içine girmeleri gerekmek-
tedir. Bunun için elçilik ve konsolosluklarda iş adamlanmızın sorunlanyla yakındaır ilgi-
lenecek, onlara gerekli öneri ve desteği sağlayacak birimlere gerek vardır. Ashnda, daha
TürkiYe'de iken bu ülkelerde iş yapmayı düşünen yaünmcr ve iş adamlanna aydınlatıcı
bilgi verilmesi gerekir. Bu çerçevede, söz konusu ülkelerdeki ekonomik firsatlann neler
olduğu, buralarda iş yapmanrn güçlilkleri ve izlenmesi gereken yollar konusunda iş a-
damlanmız sürekli bilgilendirilmelidir.

TürkiYe ile Kafkasya ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri arasrnda bir ortak Pazar
kurulması düşüncesi gündemden çrkartılmamalrdır. Aramızdaki ortak tarih ve ktiltiir
değerlerinin Yanında, Tiirkiye ve bölge ekonomileri arasrndaki tamamlayıcılık ilişkileri bir
gumrilk birliği için oldukça uygun bir ortam hazırlamaktadır. Ancak Moskova bu ülkeler
iÇin halA bir çekim merkezi olmaya devam etmektedir. Komünizm çökmüş, fakat Rus-
Ya'nln bu ülkeler iizerindeki siyasal ve ekonomik niifiısu tam anlamryla sona ermiş değil-
dir. Bazılannrn sınrrlan bugün de Rus askerleri tarafindan korunmaktadır. Rusça ve S]av
kültürünün etkileri giderek zayıflamakla birlikte halA çok yaygındır. Rusça bazılannda
resmi, bazılannda en yaygın kullanılan dil durumundadır. Ayrrca Türk Cunihuriyetlerinin
kendi aralannda da toprak sorunlan glbibazı anlaşmazlıklar vardrr. Bu ülkelerin sınırları
Stalin döneminde yapay olarak çizilmekle anlaşmazl*lann tohumlan daha o zaman atrl-
mıŞtı. DolaYısıyla, Türkiye ile Kafl<asya ve Orta Asya'yı kapsayan bir Türk Ortak pazarı-
nın kurulması iÇin heniiz ortada çözümlenmesi gereken bazı sorurılar olduğu anlaşılmak-
tadır. Bununla birlikte, böyle bir ekonomik birlik için gerekli alt yapının oluşturulması
amacıYla bugünden Çaba gösterilmelidir. Söz konusu ülkeler her alanda bağmsızlıklannı
tam olarak gerçekleştirdikçe ve Moskova'nın etkisinden uzaklaştıkça Türkiye ile bir ortak
pazar|n kurulması daha da kolaylaşacaktır.

Sonuç

Son olarak gelecekteki ilişkiler konusunda birkaç nokta iizerinde daha durmakta
Yarar vardrr: Önce, Tükiye daima bu ülkelerle dil, dinve soy birliği içinde olduğunun
bilincini taŞrmalı; fakat ilişkilerde aşrı duygusal daıranmamalı, gerçekçi o1malıdır. Eko_
nomik ve siYasal güciinün srrurlan da dikkate alınarak yapılan vaatler mutlaka yerine
getirilmelidir. GeÇen zaman içinde Türkiye, bir imaj kaybına uğramrştır. Bunun önemli
bir nedeni, verilen sözlerin, yapılan anlaşma ve protokollerin ytıtlealgi taahhütlerin tam
olarak yerine getirilememesidir.

İkincisi, Türkiye bu ülkelerle eşit düzeyde ilişki kurmaya çok dikkat etmeli, onlann
iÇ iŞlerine kanŞmaktan veya onlara karşı bir ttir "ağabeylik" sergilemekten kaçınmalıdır.
Asırlarca Rus tahakkümü altında yaşayan bu ülkeler yeni kazandıklan bağmsızlıklarına
büYük değer vermektedirler. Eski ağabeylerinden kurtulduktan sonra yeni bir ağabeye
ihtiyaç duymamaktadırlar.

Belirtmek gerekir ki Azerbaycan'daki seçimlere Türkiye'nin kanştığına ve muha_
lefeti desteklediğine inanrlmasr bu ükelerde Türkiye'ye kaışı çok olumsuz bir etki yarat_
mlŞtır. AYru Şekilde, Türkiye'deki Özbek öğrencilerin bu ülkenin muhalefet liderleriyle
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toplanrılar yaptığl iddiası da bir skandala yol açmış ve bu Özbekistan'ın Türkiye'deki

öğrencilerini geri çekmesine kaürvarmıştır.

Türkiye'nin Tük Cumhuriyetlerine döntik, uzun vadeli bir politikası olmah, bu ül-

kelerle ilişkiler hiçbir zaman örneğin Avrupa Birliği'ne indekslenmemelidir. Bu ülkelere

bağımsız olarak ve öncelikle yaklaşılmalıdır. Unutmamak gerekir ki, AB'nin drŞlaYıcl

tutumuna karşı bu ülkelerde Türkiye'ye dostça ve kardeşçe bir yaklaşım vardır.

Üniversitelerimize de bu konuda önemli görevler düşmeiledir. Geçmişteki tufumla-

nn tersine, iıırıiversitelerimiz de bu ülkelere karş kapılanru olabildiğince aÇmalı, bu ülke

öğrencilerine verilen eğitim hizmetlerinin yaıunda, öğretim üyesi alış verişine girilmeli,

tez ve araştrrma konulan bu ülkelerden seçilmeli ve bu iiükelere yönelik araŞtrrma mer-

kezleri kurmalıdır.

Son söz olarak belirtmek isteriz ki, Türkiye'nin bu ülkelere yönelİk polİtikalannı

etkileyecek en önemli eüen, kuşkusuz ki Türkiye'deki siyasal ve ekonomik istikrardır.

rendisi istikrara sahip olmayan bir ülkenin başkalanyla, o ülkeler ne kadar dost ve kardeŞ

olsalar da, istikrarh ilişkiler gelişdrebilmesi güçtiir.
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